

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 3 日

上場会社名 図書印刷株式会社

(コード番号：7913 東証第一部)

(URL <http://www.tosho.co.jp>)

代 表 者 代表取締役社長 伊藤 勝
 問合せ先責任者 取締役経理本部長 近江屋 喬

T E L (03)3473 - 7327

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満は切り捨てて表示しております。)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期 第 3 四半期	46,809	0.8	2,247	7.8	2,323	13.4	1,310	50.5
17 年 3 月期 第 3 四半期	47,171	6.1	2,084		2,049		870	
(参考)17 年 3 月期	63,577		3,146		3,132		1,408	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期 第 3 四半期	20.22	
17 年 3 月期 第 3 四半期	13.42	
(参考)17 年 3 月期	21.07	

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

2. 売上高以外の項目につきましては、17 年 3 月期第 1 四半期より開示を行っているため、前年同四半期の増減率は記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期における当社グループの業績は、売上高 468 億 9 百万円(前年同期比 0.8%減)、営業利益 22 億 4 千 7 百万円(前年同期比 7.8%増)、経常利益 23 億 2 千 3 百万円(前年同期比 13.4%増)、四半期純利益 13 億 1 千万円(前年同期比 50.5%増)となりました。

部門別の売上概況は、以下のとおりであります。

出版印刷部門 売上高 34,073 百万円(前年同期比 1.1%増)

出版印刷部門では、既存得意先の深耕と新たな得意先の開拓に取り組んでまいりました結果、定期刊行物、コミックがわずかながら減少しましたが、単行本、教科書、辞書等が増加し、当部門は前年同期比 1.1%の増加となりました。

商業印刷部門 売上高 12,736 百万円(前年同期比 5.5%減)

商業印刷部門では、顧客満足度の追求とともに、企画提案の更なる充実に努め、受注活動を行ってまいりましたが、POPは増加したものの、カタログ・パンフレットやリーフレット・チラシが減少し、当部門は前年同期比 5.5%の減少となりました。

【部門別売上高】

	平成 18 年 3 月期第 3 四半期		平成 17 年 3 月期第 3 四半期		(参考)17 年 3 月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
出版印刷部門	34,073	72.8	33,691	71.4	45,807	72.1
商業印刷部門	12,736	27.2	13,479	28.6	17,769	27.9
合計	46,809	100.0	47,171	100.0	63,577	100.0

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 3 月期 第 3 四半期	60,111	30,954	51.5	477.69
17 年 3 月期 第 3 四半期	58,481	29,240	50.0	450.76
(参考)17 年 3 月期	60,690	29,828	49.1	459.32

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18 年 3 月期 第 3 四半期	2,748	1,474	1,542	4,965
17 年 3 月期 第 3 四半期	2,190	1,813	1,407	3,345
(参考)17 年 3 月期	4,311	2,038	1,414	5,234

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末における「現金及び現金同等物」は、長期借入金の返済を行ったため、前期末に比べて2億6千8百万円減少し、49億6千5百万円となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」

当四半期における営業活動の結果得られた資金は、27億4千8百万円となりました。これは税金等調整前四半期純利益が23億2千5百万円となったことと、売上債権が6億8千2百万円減少したこと等によるものであります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」

当四半期における投資活動のため使用した資金は、14億7千4百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得によるものであります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」

当四半期における財務活動のため使用した資金は、15億4千2百万円となりました。これは主に配当金の支払と長期借入金の返済を10億円おこなったことによるものであります。

3.平成 18 年 3 月期の連結業績予想(平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	63,900	3,440	1,820

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)27円45銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当第3四半期の業績は概ね予想通りで推移しており、平成17年11月4日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

なお、上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因により予想と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料

- ・(要約)四半期連結貸借対照表
- ・(要約)四半期連結損益計算書
- ・(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

〔添付資料〕

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	平成18年3月期 第3四半期 (平成17年12月31日現在)		平成17年3月期 第3四半期 (平成16年12月31日現在)		増 減 金 額	(参考) 前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)		金 額	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	1,142		1,243		100	1,631	
2 受取手形及び売掛金	21,728		22,304		576	22,291	
3 有価証券	3,830		2,137		1,693	3,614	
4 たな卸資産	1,330		1,194		136	1,129	
5 繰延税金資産	199		155		44	459	
6 その他	220		198		22	114	
貸倒引当金	116		105		11	129	
流動資産合計	28,336	47.1	27,127	46.4	1,208	29,111	48.0
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	8,897		9,411		513	9,262	
(2) 機械装置及び運搬具	6,038		6,215		176	6,512	
(3) 工具器具備品	463		436		26	440	
(4) 土地	9,547		9,567		20	9,567	
(5) 建設仮勘定	755		76		678	1	
有形固定資産合計	25,702	42.8	25,707	44.0	5	25,784	42.5
2 無形固定資産	404	0.7	362	0.6	41	380	0.6
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	3,299		2,445		854	2,614	
(2) 繰延税金資産	1,501		1,877		376	1,909	
(3) その他	1,099		1,228		128	1,199	
貸倒引当金	232		266		34	310	
投資その他の資産合計	5,669	9.4	5,284	9.0	384	5,413	8.9
固定資産合計	31,775	52.9	31,354	53.6	421	31,578	52.0
資産合計	60,111	100.0	58,481	100.0	1,629	60,690	100.0

(単位：百万円)

科目	平成18年3月期 第3四半期 (平成17年12月31日現在)		平成17年3月期 第3四半期 (平成16年12月31日現在)		増 減	(参考) 前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)		金 額	構成比 (%)
	(負債の部)						
流動負債							
1 支払手形及び買掛金	16,648		16,272		375	16,391	
2 関係会社短期借入金	2,500		2,500			2,500	
3 一年以内返済予定 長期借入金	1,800		1,000		800	1,000	
4 未払法人税等	265		335		69	1,107	
5 未払消費税等	244		302		57	277	
6 賞与引当金	214		221		7	702	
7 設備関係支払手形	776		289		486	346	
8 その他	2,114		1,847		267	1,985	
流動負債合計	24,563	40.9	22,768	38.9	1,794	24,310	40.1
固定負債							
1 長期借入金			1,800		1,800	1,800	
2 退職給付引当金	4,008		4,049		40	4,117	
3 役員退職慰労引当金	214		252		38	265	
4 その他	354		356		1	356	
固定負債合計	4,577	7.6	6,458	11.1	1,881	6,539	10.8
負債合計	29,140	48.5	29,227	50.0	86	30,849	50.9
(少数株主持分)							
少数株主持分	16	0.0	14	0.0	2	12	0.0
(資本の部)							
資本金	11,898	19.8	11,898	20.4		11,898	19.6
資本剰余金	10,992	18.3	10,992	18.8		10,992	18.1
利益剰余金	7,559	12.5	6,271	10.7	1,288	6,808	11.2
その他有価証券評価差額金	588	1.0	132	0.2	455	190	0.3
自己株式	85	0.1	55	0.1	30	62	0.1
資本合計	30,954	51.5	29,240	50.0	1,713	29,828	49.1
負債、少数株主持分 及び資本合計	60,111	100.0	58,481	100.0	1,629	60,690	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	平成18年3月期 第3四半期 (17.4.1～17.12.31)		平成17年3月期 第3四半期 (16.4.1～16.12.31)		増 減 金 額	(参考) 前連結会計年度 (16.4.1～17.3.31)	
	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)		金 額	百分比 (%)
売上高	46,809	100.0	47,171	100.0	361	63,577	100.0
売上原価	39,284	83.9	39,872	84.5	587	53,423	84.0
売上総利益	7,525	16.1	7,299	15.5	226	10,153	16.0
販売費及び一般管理費	5,278	11.3	5,214	11.1	63	7,007	11.0
営業利益	2,247	4.8	2,084	4.4	163	3,146	5.0
営業外収益	97	0.2	108	0.2	10	137	0.2
受取利息及び配当金	40		38		1	39	
その他	57		70		12	98	
営業外費用	22	0.0	144	0.3	121	151	0.3
支払利息	21		25		3	32	
その他	1		119		117	119	
経常利益	2,323	5.0	2,049	4.3	273	3,132	4.9
特別利益	94	0.2			94		
固定資産売却益	2				2		
貸倒引当金戻入益	92				92		
特別損失	92	0.2	490	1.0	398	661	1.0
固定資産売却除却損	40		74		33	92	
減損損失	19				19		
退職給付費用			414		414	552	
投資有価証券評価損						14	
会員権等評価損	31		1		29	1	
税金等調整前 四半期(当期)純利益	2,325	5.0	1,558	3.3	766	2,471	3.9
法人税、住民税 及び事業税	610	1.3	664	1.4	54	1,417	2.2
法人税等調整額	400	0.9	17	0.0	383	358	0.5
少数株主利益	4	0.0	5	0.0	1	4	0.0
四半期(当期)純利益	1,310	2.8	870	1.9	439	1,408	2.2

3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	期別	平成18年3月期 第3四半期 (17.4.1～17.12.31)	平成17年3月期 第3四半期 (16.4.1～16.12.31)	(参考) 前連結会計年度 (16.4.1～17.3.31)
		金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1 税金等調整前四半期(当期)純利益		2,325	1,558	2,471
2 減価償却費		1,670	1,746	2,357
3 減損損失		19		
4 退職給付引当金の増減額		109	492	560
5 賞与引当金の増減額		487	465	14
6 貸倒引当金の増減額		115	25	93
7 受取利息及び受取配当金		40	38	39
8 支払利息		21	25	32
9 有形固定資産売却除却損		38	74	92
10 会員権等評価損		31	1	1
11 売上債権の増減額		682	492	455
12 たな卸資産の増加額		201	130	65
13 仕入債務の増加額		256	12	131
14 その他		96	627	364
小計		4,188	3,435	5,559
15 利息及び配当金の受取額		40	38	39
16 利息の支払額		23	29	33
17 法人税等の支払額		1,457	1,254	1,254
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,748	2,190	4,311
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1 有形固定資産の取得による支出		1,354	1,807	1,931
2 有形固定資産の売却による収入		22	18	20
3 投資有価証券の取得による支出		24	12	114
4 投資有価証券の売却による収入		8	3	5
5 無形固定資産の取得による支出		96	95	132
6 その他		29	80	113
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,474	1,813	2,038
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1 長期借入金の返済による支出		1,000	1,000	1,000
2 自己株式の取得による支出		23	17	25
3 配当金の支払額		519	389	389
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,542	1,407	1,414
現金及び現金同等物の増減額		268	1,030	858
現金及び現金同等物の期首残高		5,234	4,375	4,375
現金及び現金同等物の期末残高		4,965	3,345	5,234